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آب

فولاد

بهره مندی ۶۳۰۰ روستا از آب شرب 
سالم در جهاد آبرسانی

مدیرعامل شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور گفت: 
آبرســانی به ۶ هزار و ۳۰۰ روســتای دارای تنــش یا فاقد 
تاسیسات آبرسانی و بهره مند شــدن ۳.۵ میلیون نفر از آب 
شــرب پایدار در این روستاها از ابتدای شــروع طرح جهاد 

آبرسانی در سال ۱۴۰۰ تا به امروز محقق شده است.
وی با بیان اینکه در عین  حال شبکه آب روستایی در معرض 
تغییراتی چون تنش آبی ناشی از خشکسالی، کاهش نزولات 
جــوی و ناپایداری منابع تامین آب  یا فرســودگی اســت، 
ادامه داد: در ایــن  زمینه تاکنون ۲۵ هزار و ۵۰۰ روســتا در 
کل کشور شناســایی شده  اســت. مدیرعامل آبفای کشور 
خاطرنشان کرد: رفع مشــکل ۱۳ هزار و ۷۰۰ روستای دارای 
تنش و بالای ۲۰ خانوار اولویت نخست جهاد آبرسانی در مسیر 
خدمت رسانی از این روستاها بوده و با برنامه ریزی های انجام شده، 
درصورت تأمین منابع مالی همه این روستاها در دولت چهاردهم 
از آب شرب پایدار بهره مند خواهند شد.امینی  از ابلاغ ۱۱ هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار اســتانی برای رفع محرومیت در 
حوزه های آب و راه روستایی و مسکن محرومان در قانون بودجه 
سال جاری و تفاهم با استانداران در راستای اختصاص ۴هزار و 

۷۰۰ میلیارد تومان از این مبلغ به آبرسانی روستایی خبر داد.

تولید ۲۰ میلیون تنی فولاد ایران
جدیدترین آمار انجمن جهانی فولاد نشــان می دهد که ایران 
در  ماه آگوست ۱.۴ میلیون تن و در ۸ ماه نخست سال میلادی 
۱۹.۸ میلیون تن فولاد تولید کرده است. براساس این گزارش، 
ایران در ۸ ماه نخســت امســال ۱۹.۸ میلیون تن فولاد تولید 
کرده  که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱/۹ درصد افزایش 
را نشــان می دهد. تولید فولاد در غرب آســیا در ۸ ماه نخست 
امسال ۳۵.۵ میلیون تن بوده که نســبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۳ درصد رشد داشته است. کشورهای غرب آسیا که در 
این گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند، شامل ایران، عراق، اردن، 

کویت، عمان، قطر، عربستان و یمن هستند.

جاده احتکار
 انتشار یک عکس از دپوی تعداد زیادی خودرو  در پارکینگ 
شرکت ایران خودرو مجددا ماجرای احتکار را برسرزبان ها انداخت

صفحه آرا: شیوا قنبری

آمارهای ســازمان بنادر و دریانوردی حاکی از این اســت که در نیمه اول امســال، میزان 
تخلیه کالاهای نفتی در بنادر کشــور به ۱۳میلیون  و۴۲۲ هزار و ۲۲۴ تن و میزان تخلیه 
کالاهای غیرنفتی به ۲۵ میلیون و ۲۹۱ هزار و ۳۴۲ تن رسیده است. در این دوره، مجموع 

تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل ۳۹ میلیون و ۳۷۶ هزار و ۵۶۶ تن بوده است.

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد در ۶ماهه امســال، ۳۳میلیارد و ۱۰۲ میلیون دلار 
برای واردات، تأمین ارز شده است. تفکیک این تخصیص ارزش حاکی از این است که 
۷.۲میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی و دارو تخصیص یافته و ۲۵.8میلیارد دلار 

ارز نیمایی و توافقی برای واردات بخش صنعت اختصاص داده شده است.
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واکنش سال گذشته اژه ای به  احتکارخودرو

اصل ماجرای  دپوی خودرو ها در پارکینگ چیست؟
بهزاد رنجبرگزارش

روزنامه نگار

خودروسازان 
از گرانی بازار سود می برند؟

خودرو به دلیل قیمت گذاری دستوری ای 
که روی آن انجام می شود کالایی رقابتی 
نیســت و قیمت هایی که در بازار آزاد 
دادوستد می شود هیچ عایدی ای نصیب 
خودروسازان نمی کند و خودروسازان 
به طور کل مجبورنــد محصولات خود 
را به قیمت مصوب بفروشند.در چنین 
شرایطی اما تصاویر مرتبط با پارکینگ 
ایران خودرو کــه از داخل یک هواپیما 
گرفته و پربازدید شــده، دیروز حتی 
واکنش ایران خودرو را در پی داشت و این 
شرکت علت وجود خودرو های موجود در 
پارکینگ را طولانی شدن فرآیند صدور 
مجوز شــماره گذاری از سوی سازمان 

استاندارد اعلام کرد.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش بینی رؤیایی اوپک از اقتصاد جهان تا سال۲۰۵۰
ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت)اوپک( در 
چشم انداز جهانی نفت در سال۲۰۲۴ اعلام کرد انتظار 
می رود رشــد تولید ناخالص داخلی جهانی در دوره 
 بین سال های۲۰۲۳ تا ۲۰۵۰ به طور متوسط  ۲.۹درصد 

باشد.

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل 
صندوق ملی مســکن در نشست شورای 
مسکن شــرکت بازآفرینی شــهری، از 
آمادگی این صندوق برای مشــارکت با 
شرکت بازآفرینی شهری در اجرای طرح 

کلید به کلید در بازار مسکن خبر داد.

در پنجاه وسومین جلسه حراج شمش طلا، 
کل ۲۵۹کیلوگرم شمش طلای استاندارد 
عرضه شــده در حراج های عمده و خرد 
با میانگین قیمت ۵میلیارد و۱۴۰میلیون 
تومان به ازای هر شمش طلای استاندارد 

معامله شد.

نخستین نیروگاه زمین گرمایی خاورمیانه 
تا پایان امسال در شهرستان مشگین شهر 
اردبیل بــه بهره برداری می رســد. برای 
ســاخت این نیروگاه حدود ۳۰۰میلیارد 
تومان ســرمایه گذاری صورت گرفته و 

ظرفیت تولید آن ۲۵۰مگاوات برق است.

با بهبــود وضعیت بورس تهــران، ارزش 
معاملات خرد بازار در روند صعودی قرار 
گرفته و در معاملات روز چهارشــنبه با 
ثبت رقم ۶۱8۱میلیارد تومان، عملًا رکورد 
بالاترین ارزش معامــلات در ۲ماه اخیر 

شکسته شد.

طبق آمارهای رســمی، صادرات زنجیره 
فولاد کشــور در ۵ ماهه سال جاری حدود 
۱۳درصد معــادل ۶۰۰هــزار تن کاهش 
پیدا کرده و درآمد این حــوزه به میزان 
۴۱۹میلیون دلار نسبت به ۵ماهه سال قبل 

کاهش پیدا کرده است.

به گفتــه رئیس کل گمــرک، درآمدهای 
وصولی گمرک و واریزی به خزانه در نیمه 
اول سال جاری به ۱۱۱هزار و۶۳۳ میلیارد 
تومان رســید که در قیاس با مدت مشابه 

سال قبل ۳۹درصد رشد داشته است.

عرضه ۳۶۰ هزار واحد نهضت ملی مسکن تا ۱۴۰۴
مســعود بیات منش، سرپرســت معاونت مسکن 
و ســاختمان وزارت راه و شهرســازی، گفــت: 
عملیات اجرایــی ۳۶۰هزار واحد مســکن دولتی 
در حال انجــام اســت و درصورت تأمیــن منابع 
 مالی، ایــن واحدها تا ســال۱۴۰۴ عرضــه خواهد 

شد.

قیمت طــلا در معاملات روز چهارشــنبه 
)۲۵سپتامبر( نزدیک به بالاترین حد رکورد 
باقی مانــد، چراکه از یک  ســو ارزش دلار 
آمریکا کاهش یافت و از سوی دیگر، وضعیت 
تنش های خاورمیانه و سیگنال های کاهش 

نرخ بهره آمریکا تغییری نداشت.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا که سرمایه گذاران به ارزیابی مجدد 
قدرت برنامه های محرک پولی چین برای 
تقویت اقتصاد این کشور پرداختند، کاهش 
یافت و با ۰.۲درصد کاهش به ۷۵دلار در هر 

بشکه رسید.

فعالیت تجــاری ایالات  متحــده در  ماه 
ســپتامبر ثابت بود، اما میانگین قیمت  
کالاها و خدمات با سریع ترین سرعت در 
۶ ماه گذشته افزایش یافت که افزایش تورم 
در ماه های آینده را نشان می دهد و کاهش 

نرخ بهره نیز آن را تشدید می کند.

شــرکت خودروســازی جیلی در حال 
برنامه ریزی برای سرمایه گذاری مشترک 
به منظور مونتاژ وســایل نقلیه در ویتنام 
به عنوان بخشی از تعهدات با ارزش حدود 
۱۷۰میلیون دلار برای توسعه تولید در این 

کشور آسیای جنوب شرقی است.

نظرسنجی شاخص مدیران خرید تولیدی 
ژاپن نشــان می دهد که رقم این شاخص با 
۰.۲واحد کاهش به ۴۹.۶واحد رسیده و فعالیت 
کارخانه های این کشور در  ماه سپتامبر به دلیل 

تولید ضعیف کاهش یافته است.

در شرایطی که اشــتراک گذاری یک عکس از پارکینگ 
خودروسازان در شبکه های اجتماعی واکنش های زیادی 
برانگیخته است، آمار ها نشــان می دهد که اساسا دپوی 
خودرو در پارکینگ به نفع خودروسازان نیست. اما دلیل 
دپو یا احتکار خودرو چیست؟ به گزارش همشهری، بیشتر 
از یک دهه اســت که ماجرای دپوی خودرو در پارکینگ 
خودروسازان به داســتانی تکراری تبدیل شده است. در 
تازه ترین رویداد به تازگی تصویری در شبکه های اجتماعی به 
اشتراک گذاشته شده که نشان می دهد در پارکینگ شرکت 
ایران خودرو تعداد زیادی خودرو پارک شده است. با استناد 
به همین عکس، بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی 
استدلال می کنند که خودروسازان در حال دپوی خودرو 
هســتند تا قیمت ها را افزایش دهند. بسیاری از کاربران 
اســتدلال می کنند که عامل افزایش قیمت خودرو خود 
خودروسازان هستند.در مقابل، کارشناسانی هم هستند که 
معتقدند رشد قیمت خودرو به عوامل زیادی بستگی دارد که 

یکی از مهم ترین آنها در ایران قیمت ارز است .

دپوی خودرو در پارکینگ خودروسازان به 
موضوع تجاری ســازی  و طی شدن مراحل 
قانونی برای فــروش این محصولات پس از 

تولید مربوط می شود.
به طور طبیعی یک خودرو پس از تولید باید 
یک سری مراحل قانونی را سپری کند تا به 
مرحله تجاری سازی  و فروش برسد. برای 
اینکه یک خودرو آماده فروش شــود باید 
مجوز های لازم را از ارگان های مختلف برای 
شماره گذاری و تأیید نهایی سازمان ملی 
استاندارد و حتی ســازمان محیط زیست 
را دریافت کند تا خودرو تولیدشــده قابل 

فروش به مشتریان باشد.
نکته مهــم در مــورد تعــداد خودرو های 
پارک شــده در پارکینــگ خودروســازان 
این اســت که اگر یک خودرو در پارکینگ 
خودروسازان دپو شود، براساس قرارداد های 
منعقدشده با مشتریان برای خودروسازان 

مشمول هزینه های زیادی می شود.
طبق قــرارداد، چنانچــه خودرویی دیر به 
مشتریان تحویل داده شود، مشمول جریمه 
دیرکرد می شــود و این موضــوع می تواند 
هزینه های زیادی به  خودروسازان تحمیل 
کند. به  عبارت دیگر، تأخیر در شماره گذاری 
و تحویل خودرو ها منجر به پرداخت جریمه 

از سوی خودروسازان می شود.
از ســوی دیگر، خودروســازان موظف به 
دریافــت مجوز های لازم از ســازمان های 
مرتبطنــد و تأخیر حتی یــک روزه در این 
فرآیند منجر به تجمع خودرو ها در پارکینگ 
خودروسازان به میزان تولید روزانه می شود. 
یعنی اگر فقــط یــک روز مجوز های لازم 
برای خودرو ها صادر نشود، هزاران خودرو 
از کارخانــه وارد پارکینگ خودروســازان 
می شود و تعداد خودرو های دپوشده افزایش 

می یابد.

این سیاست همیشگی خودروسازان در چند سال اخیر است 
که هرگاه بازار برای مدتی آرام و راکد و قیمت ها نزولی می شود، 
خودروســازان با کاهش عرضه به بازار تلاش می کنند مانع 

کاهش بیشتر قیمت ها شوند.
از ابتدای ســال  جاری تاکنون قیمت ها در بازار خودرو کاملا 
نزولی بوده است. محصولات ایران خودرو در بازار بین ۱۰۰تا 

۲۰۰میلیون تومان ارزان شده اند.
ایران خودرو سال گذشته نیز اقدام به احتکار خودرو 

کرد که دخالت نهادهای نظارتی را به دنبال داشت.
مهرماه سال گذشته هم ایران خودرو به دنبال افشای 

تصاویری از دپوی محصولاتش، نداشــتن مجوز 
استاندارد را بهانه کرد که رئیس قوه قضاییه 

آن را رد کرد.غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضاییه مهرماه۱۴۰۲ گفت: 
حســب اعلام ســازمان تعزیرات، در 
جریان بازدید از یک پارکینگ مستقر 

در خراسان رضوی، ۱۰هزار خودرو عرضه نشده مشاهده شد 
که ۶هزار دستگاه از آنها دارای ایراد و نقص فنی بود و ۴هزار 
دستگاه دیگر بلااشکال بودند، اما عرضه نمی شدند و به محض 
بازدید و ورود سازمان تعزیرات، متولی عرضه خودرو در آن 
بخش با شــتاب زدگی و تعجیل مشــغول عرضه و واگذاری 
خودروها شــد. علی  ای حال، باید مقوله عرضه خودرو 
به صورت جامع و کامــل مورد بررســی و پیگیری 
قرار گیرد و موضوع به صورت شــفاف برای مردم و 

مشتریان تبیین شود. 
اشاره رئیس قوه قضاییه به احتکار ۴هزار هایما توسط 
شرکت ایران خودرو بود که مدیران این شرکت مدعی 
بودند استاندارد صندلی ندارند، اما پس از رسانه ای 
شدن این احتکار اقدام به تحویل آنها کردند.

همچنیــن ۱۱مهرماه ســال گذشــته 
مدیــرکل دفتر صنایــع حمل ونقل 
و ماشــین آلات ســازمان ملــی 

اســتاندارد در بازدید از پارکینگ های خودروســازان بزرگ 
کشــور گفت: در پارکینگ ایران خــودرو، خودرو های رانا، 
پژو پــارس، دنا و تارا موجود اســت که همه ایــن خودرو ها 
 تأییدیه استاندارد دارند و مشــکلی برای تحویل به مشتری

 ندارند.
به  گفته مهدی انگــورج، دپوی خودرو هــا در پارکینگ به  
خودرو آسیب وارد می کند و قطعات لاستیکی و پلاستیکی و 

همچنین رنگ خودرو دچار آسیب می شود.
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی هم دی ماه ۱۴۰۲ در بازدید 
از پارکینگ ایران خودرو و دپوی خودرو های این شــرکت که 

اکثر آنها دنا پلاس بود، بر ترخیص فوری آنها تأکید کرد.
 کارشناسان بر این عقیده اند که برخی خودروسازان به دلیل 
قیمت گذاری دســتوری با تولیــد و دپوی خــودرو به بهانه 
استاندارد درصدد افزایش قیمت هســتندکه انتشار تصاویر 
آن در فضای مجازی و ورود دستگاه های نظارتی برای مدتی 

روند ترخیص و عرضه خودرو را به حالت عادی بازمی گرداند.

تأخیر در واریز سود ســهام عدالت وارد چندمین  ماه خود 
 سهام 
عدالت

شده است؛ سودی که برای نخســتین بار در تاریخ سهام 
عدالت سه مرحله ای شده است.

واریز سود مرحله نخست و دوم به ترتیب در ابتدای زمستان و انتهای سال 
گذشته انجام شــد و از آن زمان تا کنون بیش از ۷ ماه است که سهامداران 
عدالت منتظر دریافت سود مرحله سوم خود هستند  که فعلا خبری از آن 

نیست.
در حالی سهامداران عدالت، سود سهام مجامع سال ۱۴۰۱ خود را به طور 
کامل دریافــت نکرده اند که بخــش قابل توجهی از مجامع ســال ۱۴۰۲ 
شرکت ها نیز برگزار شده   و رفته رفته باید ســهامداران سود این مجامع را 

دریافت کنند.
با وجود اینکه مجید عشقی، رئیس قبلی سازمان بورس و احسان خاندوزی، 
وزیر پیشین اقتصاد قول پرداخت مرحله سوم سود سهام عدالت تا پایان 
خردادماه امسال را داده بودند، حالا اما این تأخیر به مهرماه کشیده شده 
است.آن طور که مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار گفته، 
در مجموع تاکنون برای پرداخت مرحله سوم و تسویه سود سهام عدالت 
۲۴.۵هزار میلیارد تومان پول واریز شــده است که اگر مبلغ باقیمانده هم 
به آن اضافه شود، حدود ۲۵هزار میلیارد تومان سود مرحله سوم و تسویه 
سهام عدالت خواهد بود. تنها شرکت مپنا برای عملکرد سال ۱۴۰۱ حدود 

۵۰۰میلیارد تومان بدهی دارد که تاکنون پرداخت نشده است.

۵ بار مکاتبه با »مپنا« برای دریافت سود سهام عدالت
به گزارش همشهری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس از انجام مکاتبات 
سپرده گذاری مرکزی با شرکت  مپنا  برای پرداخت سود سهام عدالت خبر 
داد و تأکید کرد: هفته گذشته ســپرده گذاری مرکزی برای پنجمین بار با 

شرکت  مپنا  مکاتباتی داشته است.
ولی الله جعفــری پیش از این نیــز اعلام کرده بــود: برای آن دســته از 
شرکت هایی که سود سهام عدالت را پرداخت نکرده باشند، گزارش تخلف 

تهیه و ابلاغ شده است.
البته جعفری به این موضوع هم اشاره کرد که پرداخت نشدن سود سهام از 
سوی شرکت  مپنا  به دلیل دریافت نشدن مطالبات مپنا از مجموعه وزارت 

نیرو بوده است.
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 تحت پوشش  خدمات آب 

واریز سود سهام عدالت
 لنَگ شرکت مپنا

عدم اجرای تعهدات ایمیدرو
 در تأمین تجهیزات ایمنی معادن

 دبیر انجمن زغال سنگ ایران 

معدن
بــا بیــان اینکه ســازمان 
ایمیدرو)ســازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران( باوجود 
تعهدات خود برای تامیــن تجهیزات ایمنی 
معادن اقدامی انجام نداده است، گفت: با توجه 
به شــرایط می توان تأیید کــرد که وضعیت 
معادن زغال  سنگ کرمان ۱۰۰برابر وخیم تر از 
معدن طبس است.سعید صمدی، دبیر انجمن 
زغال سنگ ایران در گفت وگو با اقتصاد معاصر 
بیان کرد: معــدن معدنجوی طبس به عنوان 
یکی از بهترین معادن از لحاظ ایمنی بود که بر 
همین اساس، انتظار وقوع چنین حادثه ای را 
نداشــتیم. بنابرایــن پیش بینی می شــود 
درصورتی که پیگیری ها برای بررسی ایمنی 
معادن صورت نگیرد، حوادث بدتری از معدن 

طبس رخ خواهد داد.
 دبیر انجمن زغال سنگ ایران بیان کرد: ناگفته 
نماند که معدنجوی طبس، معدن بزرگی بود 
که حدود۱۷۰۰نفر پرسنل داشت و طبیعتا 
تعداد تلفات آن بیشتر خواهد بود اما معادنی 
مانند معادن کرمان کــه ۲۰ تا ۳۰نفر کارگر 

دارند، ۲ تا ۳نفر تلفات خواهد داشت. از سوی 
دیگر، کار در معادن کرمان شرایط سخت تری 
نیز دارد. دبیر انجمن زغال سنگ ایران در ادامه 
گفت: سازمان ایمیدرو با وجود تعهدات خود 
برای تامین تجهیزات ایمنی معادن، اقداماتی 
همچون احداث پایگاه های امداد و نجات را در 
چند سال اخیر انجام نداده و تمام کار های مورد 
نیاز توسط معدنکاران صورت گرفته است. وی 
در ادامه اضافه کرد: در واقــع می توان گفت 
که ایمیدرو و دولت در این راه ســنگ اندازی 
کرده اند و هیچ مشکلی را نیز حل نکرده اند. از 
طرفی، تا چند سال پیش معادن زغال  سنگ با 
وجود شرایط سختی که دارند، از حقوق دولتی 
معاف بودند. با وجود این وزارت صمت در سال 
گذشــته، حقوق دولتی معادن را بین ۷۰ تا 
۳۰۰درصد افزایش داد و این درحالی اســت 
که قیمت زغال  سنگ در ۲ سال گذشته ثابت 
مانده اســت. دبیر انجمن زغال سنگ ایران 
افزود: امروزه زغال را بــا قیمت ۳برابر قیمت 
داخلی وارد می کنند، به گونه ای که در ســال 
۱۴۰۱ حدود ۸۰۰میلیون دلار زغال سنگ 

وارد کشور شده است. 
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